Post inuocationem memorare iam incipit, quibus e malis Dei beneficio ereptus sit. Praesentaneum enim remedium est, in angustiis acerbioribus, ac tentationum mole, ut de iam praestitis beneficiis & liberationibus gratias agens, Deum, ut iterum opem ferat, implores: quod quidem in scripturis fit passim obuium. Adde quod eum inuocare non potes, de quo salutem non speres. Quare in Euangelio Lucae legimus, Dominum Iesum

eleuatis oculis in coelum dixisse: Pater gratias ago tibi, quando me audisti. Ego sciebam, quia semper me audis. Et cum haec

{pdf 117, p. 50v}

dixisset, uoce magna, hoc est, fiduciae plena, clamauit. Verum cupis ne scire quid utilitatis afferat eiusmodi erga Deum, uel affectus, uel gratitudo? Ab inimicis meis, inquit, saluus ero. Hic certe uides quam breui compendio eo peruenit, quo nostri labores omnes desudant: ad eam scilicet animi securitatem, ut nullum quamuis crudelem pertimescamus inimicum. A spe enim, ac laude, gratiarumque actione, tantum sibi comparatum bonum asserit: non a superstitiosis syngraphis, & tabellis collo alligatis, quibus nostri temporis milites utuntur, aut in rebus publicis factiosi. Vis ne miles, inter densissima hostium tela, uel inermis, inoffense uiuere? Deum, quem praeteritae vitae impuritate, furtis ac rapinis offendisti, vitae innocentia & puritate tibi concilia, eumque time.

{18.5} Circumderunt me dolores mortis: et torrentes iniquitatis conturbauerunt me.

Quis tam ferreus est, qui hoc non fleat? Qui culparum suarum pondus non excretur, pro quibus eluendis tam uilis factus est Christus, ut perterrefactus clamet, expostuletque, sese a doloribus mortis circumuentum? At tu, si tam durus es, atque mixta te positus, ut haec non uideas, immensum saltem liberationis munus recognosce ex periculi magnitudine, in quo se esse queritur Deus tuus. Caeterum dictio, Dolores, in Hebraeo quiddam uehementius sonat, quam latinus reddit interpret subitum scilicet, uiolenterque irrumpentem, ac omnem corporis texturam dissoluentem dolorem, ut ille est, quo miris cruciatibus ac torminibus distorquentur parturientes. Ita igitur non dissimulanter, aut in superficie, Dei sui languores contemplantur ardens anima. Coepit Iesus, ait scriba ille diuinus, pauere, & taedere, & contristari. Mirum si neges uehementes in pauore illo, qui mortem intentaret, in taedio, in tristitia, fuisse dolores. Et torrentes, inquit, iniquitatis.) [sic] Felix: Congregationes Belial perterruerunt me. Quod clarius expressit alia litera: Torrentes quidam perditorum hominum me exanimarant. Sunt profecto peruersorum hominum impetus, quasi torrentes: qui nulla lege, nullo ordine, nullo habito respectu, uel honesti, uel decoris, ferarum more, in omnibus suis consiliis & actionibus sese habent, uti nimirum torrentes solent, qui subitis imbribus, uel niuibus e montium apice elipientibus, repentino quodam impetu praecipitanter defluunt. Conturbauerunt me.) [sic] Perterruerunt me, ait Felix: seu exanimarant: aut, ut paraphrastes Torrentes diaboli terruerunt me. Aiunt enim corpoream naturam in Christo, a naturali sua dispositione immutatam, propter acerbiteriam doloris: non tamen rationem a rectitudine, ne pilum quidem, deflexisse.

{18.6} Dolores inferi circumderunt me: praeoccupauerunt me laquei mortis.

Volunt, enim quos modo dixit, dolores mortis, eosdem etiam dolores inferni appellari, quo ex tanta uerborum exaggerantia, ut moris est Dauidi, summam angustiarum uim & anxietatem in Christo futuram exprimeret. quod quidem placet. Addunt porro hunc

inter Christi dolores atrociorum fuisse, quod suos scilicet tam diros cruciatus, ac saeuam mortem, perpauca profuturam praeuidit Vnde illud e purissimi illius cordis radicibus emanauit, Sitio: quo se supremum in modum salutem humani generis sitiuisse significauit. Condoluit igitur Christus futurum mortalium exitium, ac nigras inferorum aedes infinitis animarum agminibus patere, suamque bonitatem pene ab hominum duritia deuictam conquestus est, Praeoccupauerunt me laquei motis.) [sic] Felix: Praeueniunt me. Ut intelligas, anxios Iudaeorum animos, ad festinandam Christi necem extitisse. Queritur etiam apud Hieremiam filius Dei hoc modo: Foderunt foueam, ut caperent me: & laqueum absconderunt pedibus meis. Hinc, ueluti interpretationem dictorum, adiicit: Tu Domine scis omne consilium eorum aduersum me in mortem. Summa: Tam astutas in me fabricati sunt technas, uafrosque dolos, & insidias, ut euadendi spes esset nulla. Nihil non tentauerunt, ut me occiderent, eraderentque de terra uiuentium. At ego.

{18.7} In tribulatione mea inuocaui Dominum, & ad Deum meum clamavi.

Narrat hic Christus, quo angustiatus fugerit. Non quidem ad magos, & ario-
[ariolos]

{pdf 118, p. 51}

-los, non ad mathematicos ac physiognomos, ut quosdam, uel in sublimiori professione aliqua constitutos, confugere audio, uidi quoque: sed ad Deum uerum, atque hunc solum omnipotentem, & constantissimum. Summa enim uirtus est, ac praecipuum fidei argumentum, cum aut ab inuisibili tentamur hoste, aut iniuriis a uisibili impetitur, non despondere animum, aut nimium perfracte dolere: sed illuc nostra dirigere consilia, unde certissima expectatur salus. Ita enim egit Christus cum semper, tum maxime, cum procidens in faciem suam prolixius orauit, factusque est sudor eius sicut guttae sanguinis decurrentis in terram. Porro quid apertius ab apostolo dici potest, quam illud quod ad Hebraeos scribens enarrat? In diebus, inquit, carnis suae, preces, supplicationesque ad eum, qui posset illum saluum facere a morte, cum clamore ualido, & lachrymis offerens, exauditus est: O miram filii Dei erga homines dignationem: o nostram uero ignauiam: ipse enim innocentissimus, pro se, suaque salute, orat: nos autem sordidi, horas omnes, ac si nullum esset periculum, ad puluinar stertimus. Nonne aliquando saltem, si non continuo, a pollicitationibus per nos in baptismo, uoto illo scilicet publico, ac solenni, factis, excitamur? Pater, inquit ille, saluifica me ex hac hora. Mi pater, ait, transfer a me calicem istum. Nonne pro nobis etiam? Pater, inquit, serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum, sicut nos. Poterit ne filius amantissimus a patre tam pio noto fraudari? Cum clamore, ait Paulus, ac lachrymis: quod pene idem est, quod antea ipse Dei filius in propheta questus est: Oculi mei, inquit, languerunt prae inopia: quasi lugens, & contristatus ingrediebar. Atque hoc saepe alias, sed tum fortius cum cruento ligno suffixus, humani generis ingratitude defleuit. Et cuius miserando spectaculo, sol obscuratus est, discissae rupes, ac condita omnia dederunt notam doloris.

{18.7} Et exaudiuit de templo sancto suo uocem meam.

Vide gratitudinem animi, qui in extremo quoque periculo constitutus, non potest non fateri beneficia. De monte sancto suo, inquit, deque aeterno maiestatis suae palatio, ac sede coelorum immortalis, exaudiuit me. In coelo enim habitare Deum, in tranquillitate infinita, hoc est, in seipso, & credimus & praedicamus. In caeteris enim locis ac rebus, cum per potentiam quandam inenarrabilem, incomprehensibilemque bonitatem, totus sit, quippe qui natura spiritus sit, propterea indiuisibilis: in coelo tamen, beatorum scilicet sede ac patria, speciali quadam praerogatiua per diuinum aspectum, quo suos omnes beat, sedem habet.

{18.7} Et clamor meus introiuit aures eius.

Hoc est, non solum clamor meus, miserorum scilicet omnium, in sanctissimum eius conspectum peruenit, sed usque ad ipsius aures sese insinuauit. Cupis ne scire an a patre filius sit auditus? Et clarificaui, inquit, & clarificabo. Verum quibus tandem signis pater suam solitus fuerit mortalibus manifestare potentiam, cum in antiqua lege populo illi durae ceruicis, tum uel maxime moriente amantissimo eius filio in cruce: tum, dico, quando terrificis portentis ac signis testatus est sese dolere, atque irasci, in nece tam mansuetissimi agni, edisserit uates, ac feruentissimo pectore clamat,

{18.8} Commota est, & contremuit terra.

Ardent omnia in hoc psalmo: quare flagrante in diuino amore, opus est intellectu, ad hunc peruestigandum. Alioqui mens algida, atque coelestis prophetarum furoris expers, quomodo in flamma huiusmodi perfectissimis uiris uix cognita, incalescet? Num haec legentes ignoramus adhuc, ad diram illam filii Dei mortem, condita omnia perturbata, concussa, ac terrifico spectaculo coelestis patris dilectissimi sui unigeniti spectantis necem, declaratam iram? Fuere quidem olim, mirabili mortalium stupore, terraemotus, tellusque non semel altissimo subsedit hiatu. Fuit aeris tempestas, atque aliae coeli terraeque & abyssi commotiones. Sub hora tamen, qua filius patri reddidit spiritum, fuere cuncta terribiliora quam

{pdf 119, p. 51v}

unquam, ac horrenda magis. Ab Euangelio enim accepimus terram motam, petras scissas, monumenta aperta, inferos patuisse, obscuratum solem, lunamque, ut ait Petrus, sanguineam factam: signa insuper sursum in coelo & in terra deorsum, sanguinem, & ignem, & uaporem fumi. Quae quidem omnia, moriente Christo, accidisse, non desunt, qui dicant, citantes illud Ioelis ab apostolo Petro in mediam adductum: licet alii ad iudicium uniuersale referant. Vtrunque enim, ut mea est opinio, spiritui conuenit: sed illud magis, quo quidam asserunt diem illum magnum, & ut ipsius Vatis uerbis utar, manifestum gratiae tempus protendisse: quandoquidem is statim, connumeratis miraculis, quae diem istum felicissimum praeuenire debuerant, infert: Et erit (postquam scilicet signa illa praeterierint) quod omnis qui inuocauerit nomen Domini, saluus erit. Quae sane inuocatio, quum fide & cultu consistat, in alio seculo locum non habebit, cum omnia ibi definita, sedem sibi in aeterno destinata, citius quam ipsi sit oculi nutus, perenni lege sortientur. Signa igitur quae hic a Vate narrantur, indicia irae patris ac doloris ob filii necem fuere. Qua ratione uero humani

Deo dicantur esse affectus, cum natura stabilis semper sit, ac sui similis, iam antea diximus. Nostri enim intellectus hebetudo, vix aliter de divina illa natura, vel cogitare, vel ratiocinari, nisi more humano ac consuetis vulgo verbis, idonea est. Atqui huius temporis sexcenta prius praeteriere argumenta praeludia testantia Dei indignationem in mortalium genus. Sed illud in primis (caetera enim omittam) quod in Exodi libro legimus: Iam, inquit, advenerat dies tertius, et mane inclaruerat, et ecce coeperunt audiri tonitrua, et micare fulgura, et nubes densissima operire montem, eratque omnis mons terribilis. Huiusmodi enim terrificae illius regionis commotiones, umbra erant futuri quemadmodum caetera Iudaeorum, quibus quotidie in spiritu erudiuntur electi hoc est, Dei ecclesia. Plagas illas huc Vates memorat, ac minas, quae in Iudaeorum gratiam coelitus olim Aegyptiis obuenerunt: quo admoneamur, nostrae huic aetati, quam auream appellare fas sit, postquam in ea uixit Christus, et nunc uiuit, portenta illa praelusisse.

{18.8} Fundamenta montium conturbata sunt, et commota sunt, quoniam iratus est eis.

Quoniam, inquit, iratus est eis. Cur iratus? ob necem scilicet tam indignam sui unigeniti, ob generis humani interuersionem, ob late diffusum per orbem tartareae potestatis imperium. O desiderabilem electis supremi patris excandescantiam, atque iram, improbis uero extimescendam. Caeterum moriente Christo, genus aliud terrae, etiam quam id est, quod pedibus calcamus, permotum esse credimus: homines scilicet, qui tum praesentes aderant crudeli illi spectaculo ac tragoediae Centurio, ait Euangelista (ecce terrae fundamentum) & qui cum eo erant (ecce terra) uidentes quae fiebant, & quia sic clamans expirasset, timuerunt ualde: hinc uides & terram motam, & montium fundamenta concussa. Ita enim tropo scripturae, terra & montes, frequentissime usurpantur. Aliud ferme huic excedentia ab alio Euangelista enarratur. Omnis, inquit, multitudo eorum qui aderant ad spectaculum illud, uidentes quae fiebant, percutientes pectora sua, reuertebantur. Porro Dei ira in hoc loco est diuinae iustitiae uindicta, exactaque punitio, quam cum intentas Deus, aut signis huiusmodi terrificis pollicetur, quis liber a pauore? Tunc ait Propheta, conturbati sunt principes Edom: robustos Moab obtinuit tremor. Perterrefactis enim principibus, nemo sane ex uulgi turba est, qui impauide uiuat.

{18.9} Ascendit fumes in ira eius.

Vide quomodo de Deo Vates, ut de homine loquitur: quo tandem ex his, quae quotidie in iratis hominibus fieri cernis, assuescas, uel sic, Dei potentiam ac iustam eius iram, uindictamque, tum fateri, tum extimescere. In ira furoris mei, inquit, sufflabo in te. Creatore enim irato ob creaturae interitum, uindictae olim fumes praecessit, cum tyrannum ex parte coercuit: quod quidem ultionis futurae atrocioris exordium fuit, quemadmodum fumes est igni praeuius. Quocirca daemones

{pdf 120, p. 52}

natura acutissimi, suam prorsus praeuidentes exterminandam tyrannidem, atque ad aeternos sese obtrudendos, per Christi mortem, cruciatus, exhibant clamantes: Venisti

ante tempus torquere nos. ac si dixissent, fumus tuae est irae, quem sentimus: nondum enim ignis tempus aduentasse scimus. Cur igitur cum fumo flammam quoque ante tempus eiacularis? Caeterum nonne de homine uehementer irato dicimus, quod in illius nares fumus ascendit? Hic itaque maxima Dei ira atque ultio, in reprobos est expressa. Solet enim scriptura, & potissimum Daudis, mentis oculos excitare ad illa de Deo considerata, quae corporeis passim oculis ultro occurrunt. Ad haec, in prisca illa Iudaeorum aetate uulgo omnibus erat notum, Deum scilicet, cum praesentius suam decreuisset potentiam, iram quoque atque ultionem declarare, intonuisse, fulgurasse, ac terram terrificè concussisse. Quo alio signo se iratum ostendit in Iudaeorum gentem, quae, iniussu Domini, regem sibi petierat? Quo rursus alio, se potentem, quando suo Vati liberationem populi ab Assyriis est pollicitus? Visitaberis, inquit, cum tonitruo, commotione, uoce grandi, turbine, tempestate, flamma ignis urentis. Neque sane quidem alio se indicio, potentem, commotumque, ac timendum praebuit, cum mortalium redemptionem Christi morte paratam, coelestis lampadis obscuratione, terraemotu, rupiumque collisione, testatus est. Adeo enim antiquitus omnibus inualuit persuasio eiusmodi, ut etiam poetae ethnici hanc se habuisse suis in carminibus demonstrauerint. Sic enim illorum princeps: Ipse pater media nimborum in nocte, corusca fulmina molitur dextra. Cum igitur tropos, atque huiusce generis metaphoras, in scripturis legere contingit, caue ducas in Deo esse, aut irae aut excandescitiae motus: quippe qui simplicissimae, atque adeo perfectissimae naturae sit spiritus: sed tantummodo ex his elice, quam mirabilis, quam potens, quam iustus, quamue irreuocabile eius iudicium sit, ac firma lex. Praeterea ordinem illum, quem in humanis concionibus seruari oportet, si in rebus propheticis uidere nequis, ne idcirco ab illarum lectione deterrearis: sed magis assuesce in sanctis uatibus sanctum furorem pernoscere, ut in tanta praesentis psalmi troporum congerie est uidere: qui partim ad Christi tempus, partim ad iudicium uniuersale: totum uero ad ea, quae quotidie in peccatorum conuersione fieri cernimus, attinet. Non est enim tam horridus in rebus conditis fragor, tam saeua concussio, tam asper motus, tam dira tempestatas, quae illa minor non sit, quae in hominis pectore uere sese examinantis, ex cordeque resipiscentis, ac quibus, ob uitae impuritatem ac turpitudinem, obnoxius sit poenis, peruidens, miserabilem in modum uersatur. Porro quis adeo lucidus ignis est? quae fulgetra? quod fulmen? quae coruscationes adeo splendidae, adeo ardentes, quae cum face illa diuinae consolationis comparandae, quam in se sentit uir sanctus, ob reconciliatam cum Deo conscientiam? sol ipse quidem purificatae conscientiae splendori cedit.

{18.9} Et ignis a facie eius exarsit, carbones succensi sunt ab eo.

Irati hominis, ut iam diximus, qui e naribus spiret fumum atque ignem ex ore, Deo personam tribuit Vates: quo terrificum eius in sceleratos homines iudicium, hisce saltem usitatoribus uulgo uerbis, cor nostrum alioqui durum ac intractabile, intelligat & ueneretur. Verum carbones, hoc est, bonae naturae dotes, per Adam extinctae, per Christum accensae sunt: per uoluptatum, inquam undas ac fluctus, restinctae, per spiritus ignem reaccensae. In ardentissimam enim flammam diuini amoris, per Christi accessum ad homines, iam terminauit uoluptuosarum rerum fluor ac torrens.

{18.10} Et inclinavit coelos, et descendit: et caligo sub pedibus eius.

Habitus hic coeli, saeviente procella, describitur: tum enim demissum videtur, ac terrae incumbere, montesque fumo, & caligine, & nebula conuolui, & obscurari. Quae quidem cum uidentur fieri, ut olim in monte Sinai uisa sunt, & quotidie in excelsioribus montibus cernunt, Dei praesentiam pertimescimus, fateamurque eum ipsum descendere, caliginemue sub eius pedibus, condensari: quod in picturis quo-
[quoque]

{pdf 121, p. 52v}

-que effingere conantur pictores, ut passim in templis locisque prophanis fieri conspiciamus, licet ab omnibus ferme causa ignoretur. Ex hac porro terrificata coelorum concussione atque obscuritate, crebrae illae rogationum supplicationes in Casino monte a sanctissimis illis mei ordinis uiris originem habent. Vidimus enim saepe, maximo cum spectantium miraculo & stupore, ipsius fulminis telum iamiam terris propinquam, ui precum in aere pendere, tandemque in mediis ipsis coruscationibus una cum nimbis in tenuissimum uaporem resolui. Quis, oro, huiusce generis remedium tam salubre, ad placandum Deum iratum, mortales edocuit? Quis fidei carbones illos iam in nobis reaccensos, cinere olim obductos & plane emortuos excitauit, in flammamque effudit, nisi is qui nostri gratia despectus, inclinauit sese, formam serui accipiens, descenditque, ut ait Paulus, in inferiores partes terrae? Verum caligo sub pedibus eius. Nam obscura uia est, ut inquit Eutymius, atque incomprehensibilis incarnationis filii Dei modus & ordo.

{18.11} Et ascendit super cherubin, & volauit: volauit super pennas ventorum.

Crubin Hebraeis aues sunt: crub auis. Hic enim Dei potentiam, celeritate omnia indicibili superantem cogita, quippe qui pro equo, crub seu uolucrum, & hanc coelestem habere dicant a Propheta: & qui pennis, ut ait paraphrastes, ipso uento celerioribus volat et equitat. Caeterum in rebus corporeis nihil uento celerius esse re ipsa uidemus. Quid si alas addis? Vide prosopopoeiam, fere necessariam ad exprimendos diuinos affectus in terris, apud rudiores praesertim, qui raro ad coelestium rerum contemplationem mouere animum norunt, nisi corporea aliqua similitudine proposita. Et uere Dominus Iesus cum inclinasset coelos, & descendisset, equitauit super cherub, hoc est, super plenitudinem scientiae (sic enim hanc uocem interpretantur) quam esse charitatem diuus asserit Augustinus. Ipse enim solus creaturarum omnium simul charitatem supergressus est, cum pro inimicis, atque illis quidem ipsis impiis occubuit: cum ne pro amicis certe, & illis iustis & bonis, quis mori audeat.

{18.12} Et posuit tenebras latibulum suum, in circuitu eius tabernaculum eius: tenebrosa aqua in nubibus aeris.

Nimborum uis, qui terrae incumbunt, eo maxime tempore quo totus passim nigrescit aer, a Propheta narratur, ex quo tremendam creatoris potentiam in nullum obscuritate latentem fere sentimus. Facit, inquit paraphrastes, tenebras latibulum suum circum se: in modum tugurii habet obscurissimas aquas, & densissimas nubes. Certum porro est, inuisibilem diuini luminis plenitudinem, ut ait Dionysius ad Gaium monachum

scribens, appellari diuinam caliginem, seu Dei tenebras. Has tenebras, ait, & hanc caliginem, ponit Deus latibulum suum. Rursus alio in loco: Diuinae tenebrae, inquit, cooperiuntur omni lumini, & absconduntur omni uisioni, propter incircunscriptibilitatem, & super plenissimam proprii splendoris claritatem. Noctuae enim oculi, hoc est, mortalium intellectus, ad hanc densissimam diuinae naturae caliginem, quae lucem habitat inaccessibilem, omnino caecutiunt. Quocirca quid humanis, tardis scilicet atque hebetibus animis profundissimos illos diuinarum tenebrarum recessus aliquando intelligere speramus, cum & in nubibus aeris, in prophetis uidelicet, apostolis, angelicisque naturis, tenebrosa sit aqua: id est diuinarum rerum scientia & speculatio hallucinetur & lusciosa sit? Angeli enim Dei, ut ait Dionysius, nubes coeli sunt. Caeterum de apostolis canit ecclesia hoc modo: Qui sunt isti qui ut nubes uolant, per coelestem scilicet contemplationem ac notitiam? Qui tamen, quandiu in terris peregrinati sunt a Domino, non tam alte, quemadmodum angeli, diuinae notionis secreta perscrutati sunt. Hi enim, ut ait idem, recipiunt illuminationes diuinas receptione prima, clara et immediata. Illi uero receptione secunda, symbolica et mediata: nam per angelos deferunt ad nos.

{18.13} Prae fulgore in conspectu eius nubes transierunt, grando et carbones ignis.

Vidisti ne unquam commotiones aereas & uicissitudines elegantius exprimi
[exprimi]

{pdf 122, p. 53}

-mi? Clarius Hebraei: A splendore, aiunt, qui coram eo est, densae nubes transierunt, hoc est, fulgetris crebro micantibus, fulminibusque candentibus, extenuatae nubes disparuerunt. Solent enim nubes ex crebrescentibus coruscationibus admodum extenuari. Sensus igitur erit: A praesentia fulgoris & coruscationum, quae coelitus erumpunt, dissoluuntur nubes, quamuis densae & opacae. Grando transit, fulminaue illa ignea, quae perinde cuncta perurunt & afflant, atque solent accensi carbones in aridas segetes coniecti, stipulas amburere ac deuastare, euanescunt. Sunt & alii carbones, quos supra memorauit uates, succensos esse ab eo: qui prius tanquam praeusti quidam sudes, semiustique titiones, extincti uidebantur, erantque omnino: postea uero uiuidi effecti, atque maiori quam antea, reaccensi lumine & ardore, quamcunque afflant animam, quamuis algidam & mortuam, in ignis illius naturam transmutant, qui consumens dicitur: similes nimirum lucernae, quae cum premitur, ut purgetur, uidetur extinguui: sed emuncta, postea maiori sese lumine manifestat, & lumen praebet. Hos enim carbones, Dei scilicet apostolos, alio in psalmo, carbones desolatorios, seu iuniperorum, appellat Propheta: quorum quidem natura ea uis est, ut tenacius quam caeteri ignem alant ac seruent. Transeuntes igitur carbones eiusmodi, ac tanquam scintillae in arundinetis discurrentes, ut ait Solomon, ibant omnia sacrosancta diuini spiritus conflagratione perurentes, ac ueluti grando uel aliqua uentorum intra nubes colluctantium irritata, quae late solet agros depopulare, sataque sternere, ac uites. gratissimo fructu denudare, simulachrorum cultores cum ipsis aris & lucis demolientes, funditusque exterminantes.

{18.14} Et intonuit de coelo Dominus, & altissimus dedit vocem suam.

Ex incensa uentorum inter sese luctantium ira, istae nubes tonitrua aedunt: hincque fulgetra ac fulmina, quae hic uates carbones ignis uocat, excutiuntur. Tum sane nemo homo est, quamuis altus ac sublimis, qui non pauet, fateaturque diuinum illud esse opus, propterea timendum. Verum aliud quoque tonitruum genus a uate hic dici arbitror. Intonuit igitur Dominus, & altissimus dedit uocem suam, quando Dominus Iesus, data de frumenti grano doctrina: quid dicam? ait, Pater, clarifica nomen tuum. Venit ergo uox de coelo dicens: Et clarificaui, & clarificabo. Turba uero quae stabat, & audierat, dicebat, tonitruum factum esse. Nonne alte Deus intonuit, uocemque dedit altissimus, cum aperti sunt coeli, & facta est uox patris dicentis, Hic est filius meus dilectus? Nonne quando factus est repente de coelo sonus aduenientis spiritus? Quid? nonne modo etiam fatemur coelestem patrem, tonitruo quodam secretiori ac uoce, nos desides excitare, cum aperit nobis sensum, ut intelligamus scripturas? ut resipiscamus? ut a uia nostra mala, in semitas iustitiae, pacis ac uitae redeamus? Nedum hoc quidem, sed

{18.15} Misit sagittas, et dissipauit eos.

O amabiles sagittas, o pharetram calore alio ignitam, quam ille sit, quem suo Cupidini inesse somniant caeci adolescentes. Sunt, inquam, coelesti patri suae sagittae, suae pharetrae, sui arcus, sua tela: sed quibus solummodo hi traiciunt, quibus nullum cum mundo foedus est ac pax. Immittit enim Dominus ab arcu illo suo diuino & funda, suae sacrae legis stimulos, acresque morsus, uerba scilicet illa omni gladio ancipiti, ut inquit Paulus, penetrabiliora: quorum quidem uulnere dissipantur, longeue fugantur turpes animi affectus motusque, ac tandem daemones illi tam mortalium generi infensi: quos sane, ut ait Eutymius, hic non nominat spiritus, quia non solum eos, sed & eorum nomina abominatur. Sat igitur fuit dicere eos.

{18.15} Fulgura multiplicauit, & conturbauit eos.

Vide altissimi bonitatem, qui non solum eiaculari dicitur fulgura, sed multiplicare: quo animum facile aduertere queas, quantum nunquam mortalibus defuit, quos semper admonitos uoluit, tum primum quidem per optimam naturae legem, eandem ipsam postea in tabulis illis lapideis repetitam: tum per sanctos Dei uates atque interpretes, per signa, per miracula: tum nouissime per sanctissimos suos

{pdf 123, p. 53v}

apostolos, caeterosque illius praedicatores: quae quidem omnia diuina sunt fulgura. quibus copiosissime nostra, alioqui dura ac lapidea afflata corda conturbantur, partim quidem ad poenitentiam, partim uero ad desperationem. Nonne fulgur illud fuit coelitus emissum, cum Paulus furia concitus in Dei uiros, ab equo deturbatus proruit in terram, nihil uidens? Quid illud, quando intransibilibus urbis moenia Magis, conturbatus est rex, & omnis Hierosolyma cum eo? Sexcenta alia, atque eo amplius in scripturis inuenies Dei fulgura huiuscemodi, aliis quidem ad uitam, aliis uero ad mortem. Sed felix ille, qui a tam salubri percussus telo, afflatuque admonitus, melior fit, haud deterior, uti solent hi qui eo stupidiores fiunt, ac in tam benignum numen duriores, obstinatioresue

redduntur, quo crebrius uulnerantur. Huiusmodi enim pertinacia affectus olim fuit Pharao. Iulianus postea inter Christianos: sed parum antea Iudas Ischariotes. Sed nullus unquam adeo amplius fuit exemplorum istiusmodi numerus, quin modo a quamplurimis nostri aevi hominibus aequet. Vnusquisque enim habet in sua patria quod doleat, [sic] cum ob multa, tum potissimum ob obstinatam quorundam in malis pertinaciam,

{18.16} Et apparuerunt fontes aquarum, & reuelata sunt [sic, sunt] fundamenta orbis terrarum.

Post tonitrua fulgetraque ac nimborum agitationes hinc inde uarias, gratus sequitur imber, serenus fit aer, amoena omnia. Idcirco, ait, reuelata sunt fundamenta orbis terrarum. Haud amplius enim uisuntur cisternae illae dirutae, non ualentes continere aquas: sed riui amoenissimi: sed fontes uiui salientes in uitam aeternam. Ex qua quidem aquarum copia, profundissima humorum receptacula deteguntur: hoc est, reconditi scripturarum sensus, per aduentum spiritus Dei reuelantur. Nam gratia & ueritas per Iesum Christum facta est. Et haec quidem omnia,

{18.16} Ab increpatione tua Domine, ab inspiratione spiritus irae tuae.

Tunc dico, quando increpasti gentes, & periit impius. Quando, inquam, increpabat eos, & non sinebat loqui. O miram diuinae potentiae amplificationem. Cui enim ad uerbum parent flumina, ac profundissimae aquarum scaturigines obtemperant, eum potentissimum esse necesse est. Quare Iudaei diuinam in Christo admirantes potentiam, dicebant: Quis est hic, cui mare & uenti obediunt? Nonne is idem est, qui olim increpauit mare rubrum, & exiccatum est? Non est enim in rebus conditis res ulla adeo in suae naturae soliditate immota, quae protinus a minima diuinae potentiae increpatione ac iussu non dissoluatur, & pereat. Multo magis uero, si quae agunt homines, rerum naturae aduersantur: legibus bonisque moribus, humanitati, ciuilibusue sanctionibus ac publicae concordiae & paci repugnant. Ab inspiratione spiritus irae tuae.) [sic, end parenthesis, also in 1585] Ardens periphrasis, qua ira describitur. Ira enim, ut ait Eutymius, ignis similis est: quae sane accensa atque excitata, uaporem quasi fumum emittit, & per irati hominis nares in aerem spirat: unde & spiritus irae dicit. Eos qui ualde irati sunt, iram spirare asserunt. Hac igitur similitudine motum irae significauit Propheta, humano more loquens. Adeo, inquit, tu Domine iratus eras quod spiratio, ut ita dicam, spiritus irae tuae in aere esset, & inimicos dissipares. haec Eutymius. Caeterum ut nulla alia unquam fuerit increpatio, ac spiritus irae Domini, ea sola tandem nos perterrituisse debuit, qua ipse Dei filius comminatus est dicens. Nisi poenitentiam egeritis, moriemini. Quo mortis genere quaeso? Moriemini, inquit, in peccatis uestris. Quae unquam tam extimescenda audita est increpatio? quo nostrae igitur tendunt uanitates? quo tumor? quo nostrae sanctitatis opinio? Nisi enim poenitentiam egerimus, moriemur. Ergo poenitentia ad assequendam beatitudinem, hoc est ueram uitam, necessaria est, ne tandiu a poenitentia, nescio qua deludamur. Quae uero uera sit poenitentia, alia res est. Nunc ad institutum.

{18.17} Misit de summo, & accepit me: & assumpsit me de aquis multis.

Diulgata enim Dei potentia per terrificas aeris commotiones, quo ad considerandum potentissimum coelestis patris imperium excitaret ignauos, ad propositum redit Propheta, quo coeperat ipsius opem implorare, dicens: Dominus firmamentum meum, & refugium meum, & liberator meus. Ac paulo post: Exaudiuit de

{pdf 124, p. 54}

templo sancto suo uocem meam. Quod quidem rhetorum more, facta digressione repetit, inquit: Misit de summo, & accepit me. Vide grati animi affectum, qui omnia quae ad uictoriam faciunt, diuinae bonitati attribuit: contra quorundam nimirum arrogantiam, qui parta in acie, aut in arcis alicuius expugnatione uictoria, non Dei potentiam & auxilium, sed aut militum fortitudinem, uimque pecuniarum, aut arietum, tormentorumue aeneorum ordinem, ac aptam dispositionem iactitant, eisque tribuunt, si quid felicioris successus, in euentibus belli dubiis assecuti sunt. Quid porro dicendum, quomodo in referenda gratia pro reportata de inuisibilibus inimicis uictoria, turpissime erratur, dum nos solummodo, nostraque studia ac consilia miramur & laudamus? Quotus enim quisque est, uel ex prudentioribus quidem uiris, qui non magis transactae suae uitae innocentiam, ieiunia, uota, peregrinationes, & id genus caetera adiaphora credat, ac uulgo memoret, causam suae uictoriae extitisse, quam benignissimi patris fauorem & gratiam? secus uero Daud, qui interroganti ueluti amico, quo suas referret uictorias, respondit: & sit de summo, & accepit me. Hebr. Misit ab excelso. Quid misit, oro? auxili uirtutemque uincendi. & me eripuit. Vide effectum coelestis auxilii. Hic Daud Deum pene uidere facit corporeis oculis, manum e sublimi porrigere, seque ex aquis malorum in quibus uolutabatur, eripere, ac iam demersum extrahere. Idcirco canit: Assumpsit me de aquis multis. Metaphora haec quidem ex aquis profundioribus sumpta esse uidetur: in quas si quis ceciderit, aut e ripa deturbatus fuerit, pereat necesse est, nisi ab aliquo actutum liberetur. A profluuio, inquit, calamitatum immenso, in quibus periclitabar, extraxit me. Aquae enim in scripturis angustias nonnunquam ac persecutiones ostendunt, ut illud est: Saluum me fac Deus, quoniam intrauerunt aquae usque ad animam meam. Interdum per aquas, populos praetendi, in prophetis maxime uidemus: unde illud in Esaia: Ecce Dominus adducet super eos aquas fluminis fortes, & multas, regem Assyriorum.

{18.18} Eripuit me de inimicis meis fortissimis.

Iam uates aperit quae sint aquae illae e quibus se ereptum memorat, hostes scilicet fortissimi: quos quidem non tantum illos esse iudico, qui inter ciues armis ac sicariis affatim muniti sunt, quantum qui honoribus, magistratibus, autoritateque sunt praediti: hisce enim bonorum ciuium ornamentis si accesserit malus animus, prauaque conscientia, ac turpis uita, quid infelicius rebus publicis contingere potest? Hebraei habent, fortissime, quo intelligas quanta ui opus sit & robore, ne tam uafri hostibus succumbas. Huiusmodi enim sunt animarum insidiatores, qui eo extimescendi magis sunt, quo inuisibiles & acuti.

{18.18} Et ab his qui oderunt me.

Oderunt (inquit Dominus, non tantum propter se, quantum propter nos, qui credimus) & me & patrem meum. Hi nimirum, ut ait Eutymius, daemones sunt, qui uniuersos oderunt homines, uel in primis ipsum Dominum, in quem ad tempus praeualuerunt. Quare additum est,

{18.18} Quoniam confortati sunt super me.

Robustiores, inquit, me, facti sunt. Olim enim uiuente adhuc patriarcha illo antiquo, in eius filio Ioseph, adumbrata fuit istiusmodi saeuitia odii, quo longe ualentius improbi bonis praestant, illisque aduersantur. Fratres, inquit, eius oderant illum, nec poterant quicquam pacifice loqui. Haec umbra. Veritas uero haud semel in Euangelio queritur, sese gratis odio haberi a suis. Ciues enim, ait, oderant illum. Quare ex his asseuerandum esse puto, eum qui alterum odio habet, daemones imitari: qui uero habetur, Christum: qui & se & suos mundo inuisos fore praedixit, ac uoluit: ne carnis uisco irretiti, facile in his quae oculis corporeis uidentur, beatitudinis summam statuerent. Et in hoc quidem genere erroris admodum reprehensibiles sumus, cum adeo teneriter nobis adblandimur, quod bonis plerumque neglectis, quia officere nequeunt, ad conciliandos nobis improborum animos, totos neruos intendimus. Ex quo illud euenire necesse est, quod

{pdf 125, p. 54v}

& bonis et malis inuisi efficitur. Illis quidem, quoniam dissimiles nostri sumus. Istitis uero, quia alieni instituti normam profitentes, populares tamen uideri appetimus ac ineptissime quaerimus. Bonus is tandem esse non potest, qui malis aut placere, aut assentari studet.

{18.19} Praeuenerunt me in die afflictionis meae.

Vides quam uigili cura, nauanda est opera ne opprimamur? Venerunt, inquit, super me de improviso hostes, uti aqua solet torrentis, ruptis aggeribus, ne mihi euadendi esset uia. Quod quidem elegantissime expressit paraphrastes hoc modo: Callidis suis consiliis circumuenire incautum conabantur me, tempore afflictionis meae, quando scilicet maxime destitutus uidebar. Putasne Christum in terris ab hac quoque peste illaesum uixisse? Obseruantes, inquit Lucas, miserunt insidiatores, & qui se iustos simularent, ut caperent eum in sermone, & traderent eum principatui & potestati praesidis. Quid magis, oro, monstris simile quam uelle amentiam, uerbo, sapientiam ipsam captare ac fallere? Audet tamen & maiora: quanquam nesciam, an maius aliquod moliri queat homo, quam in ipso ueritatis ore, uerba inuertere cupere, & conari. Porro diem afflictionis uniuscuiusque, tempus constitutum ab aeterno, a Deo patre, quo affligatur, esse existimo. Ante enim illud temporis, quid in nos possunt aduersarii, uel si mundus ipse uniuersus ferociat? Quid interim nobis timendum? Quod si uero tempus ipsum perferendi persecutiones aduenisse nouimus, iam Deo placet ut patiamur. Quid igitur recusamus? Quam detestanda quorundam est animi mollities, qui (uti febricitantes solent, qui dum futuram periodicam extimescunt, semper, uel cum non laborant febrim, febricitant) in suspecta tantum aduersitate ita misere anguntur, ut nihilo infelicius illi se habeant, qui in media ipsa calamitatum flamma uoluntantur. Quid igitur tam effoeminate morbos portamus? quid rerum iacturam? Siue uiuimus, siue morimur, Domini sumus.

Ruat coelum, Dominus firmamentum nostrum, arx, & robur est. Pudeat Christianum, ab ipsis etiam puellis Spartanis ethnicis, in hoc genere luctae superari. Nam quemadmodum benignissimi patris manus, suos in aquas angustiarum induit, ita rursus extrahet.

{18.19} Factus et enim Dominus protector meus,

Adeo ut non timeam ne mihi perpetuo haerendum sit in luto aquarum multarum. Non iam de meis uiribus, non de mea iustitia, non de ui animi deblatero: sed uici, quia Dominus me suo dignatus est auxilio, & custodia. Non solum enim hoc, verumetiam

{18.20} Eduxit me in latitudinem.

Hoc idem est quod supra: In tribulatione, inquit dilatasti me. & est sensus: Ex angustiis me in locum patentem, ac spaciosum eduxit.

{18.20} Quia uoluit me.

Vel, ut legit Felix, quia dilexit me. Quid mirum enim si hominem tutatur Deus, illique in tribulationibus fert opem, pro quo emendo, proprii filii unigeniti, at eiusdem amantissimi, sanguinem tradidit? Translatio haec latitudinis sumpta esse uidetur a ceruis, qui ex angustiis ac periculosis locis, in quibus a uenatoribus arctabantur, liberati, gaudent planitie, camporumque latitudine, ac sese ad altiora loca, ubi & circumspicere, & cauere insidias possint recipiunt. Ita sancti Dei uiri in acerbissimas persecutionum angustias ab improbis coniecti, metu pene exanimantur, donec, miserante Deo, a laqueo uenantium exempti, loca patentia atque excelsa, ubi coelestia circumspectare ualeant, petunt. Unde alio in Psalmo, animi summe grati dedit specimen uates, dicens: Qui posuit pedes meos tanquam ceruorum, & super excelsa statuit me. & hoc quidem, quia dilexit me, seu, quia uoluit me. Cur enim uoluit me? O miram tanti patris misericordiam. Ut secundum electionem, propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex uocante. Itaque, antequam ego uelle eum, uoluit me, uocauitque, cum adhuc non essem: quo tandem beneficiorum eius omnium in mortales collatorum causam, illius uoluntatem esse, & beneuolentiam

{pdf 126, p. 55}

fateamur, quae arbitrium humanum, aequali bonitate movet, ac ad se trahit: ut non minus illud ipsum arbitrium munus Dei sit, quamuis naturale, quam caeterae intellectualis animae dotes. Quibus enim hoc persuasum est, hi fateantur oportet bona omnia, siue quae a Dei uoluntate, siue quae a nostra, arbitrioque proficiscuntur, ab ipsius Dei dono, ac gratia prouenire. Voluit, inquit, me, eripi scilicet, atque ad uitam aerumnarum omnium expertem ascisci.

{18.21} Et retribuet mihi Dominus secundum iustitiam meam, & secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi.

Videtur hic uates suum extollere meritum. Non extollit quidem, sed nos potius ad considerandam Dei erga homines benignitatem prouocat. Deus enim, qui gratis iustitiam nobis impartit, ac manuum puritatem, hoc est, uitae innocentiam elargitur, pro ea praemium, perinde ac si nostra esset, & non sua, reddere est pollicitus. Retribuet, ait Augustinus, secundum iustitia bonae uoluntatis, qui dedit misericordiam, ut uellem. Quare suam in nobis uidetur Deus coronare misericordiam, simulatque coronat iustitiam, cuius causa & origo ea sit. Adhaec, secretiori nescio quo modo, hic mihi occultus retegitur sensus, quo contemplari libuit, prophetam in hoc uersu, ut sic dicam, iactabundo, nos admonere uoluisse, quam non illos Deus deserat, qui studio omni, ac cura adhibita, iustitiae student, uitaeque puritatem atque innocentiam sectantur, proque illis omnibus aeternam mercedem rependat: quo sane quidem magis attendenda sit prompta coelestis patris retributio pro iustitia facta, ex illius misericordia, nostra: quam quod iustitia nostra, vitaeque puritas retributionem mereatur, et quaerat. Nihil enim in terris tam sordidum est, atque impurum, quam nostra est iustitia, si nostra tantummodo est.

{18.22} Quia custodiui uias Domini, nec impie gessi a Deo meo.

Vide quam eleganti breuitate utrunque complectitur, iustitiam scilicet, atque actionum puritatem. Custodia enim uiarum Domini, studium est uitae, quod Deus, non mundus, praecipit. Argumentum utrinque ingens. Custodiui, inquit, uias Domini. Ecce cordis iustitia. Nec impie gessi. Ecce manuum puritas. Quas quidem uitae conditiones is solummodo possidet, qui seipsum plena fide Deo commitit, ac se penitus ad proximorum utilitatem exponit. Diffidere autem de Deo, atque in actionibus illis, in quibus synceritas omnis inesse debet, turpitudinem exercere, summae infidelitatis indicium est. Caeterum ad propria commoda, uel cum proximorum incommodo & ruina, omnia referre, cuius est, digni magis qui inter feras conuersetur, quam inter homines. Non eo, inquit uates, malitiae perueni, ut a Deo meo unquam deficerem. Quod sane accidit, cum homo suo uitio ac culpa, a Deo deseritur. Deseritur tamen prius ab homine Deus, quam ipse hominem deserat: ut in omnibus uastissimus pateat campus considerandi summi patris in mortales tum bonitatem, tum patientiam. Visne a diuino fauore minime deseri, ea, qua praeditus es a primis ipsis exordiis, potestate, illius serua praecepta: uel saltem, quod tibi integrum est, pro uirili conare: quibus abs te neglectis, statim ab ipso negligeris, desererisue, ac ueluti suae sanctae uoluntati obluctaris, in reprobam mentem proruere sineris. Quod ea uero aliquando, premente carne, non praetereantur, fieri quodammodo non potest: uerum illorum studium relaxare, sponteque ommittere, ultroneae a Deo defectionis indicium est: tum sane impie geritur a Deo, ut ait uates. Remissio igitur curae ac studii, obediendi diuinis iussionibus, a Deo auersio est. quam quidem remissionem ab sese alienam fuisse, in sequentibus testatur propheta.

{18.23} Quoniam, inquit, iudicia eius in conspectu meo, & iustitias eius non repuli a me.

En studium Dei praecepta exequendi, quod non remittit unquam uir sanctus. Ob oculos, ait, cuncta eius habeo decreta, legesque illius a me haudquaquam summoueo. Quae, inquit paraphrastes, iustissime ab ipso praecepta fuerant, uersabantur assidue ob oculos

meos, & mandata illius nunquam repuli a me tanquam parere nolens illis. Porro iudicia & iustitiae in hoc loco licet idem prae se fere uideantur,

{pdf 127, p. 55v}

tamen iudicia existimamus esse, quaecumque Deus ipse bona esse iudicat, & quae illi placent. Unde erit sensus: Non mea sequor iudicia, non consilia, non uoluntatem, sed Dei. Quae uero iustitiae sint, Hebraeus interpret aperit. Sic enim uertit: Et caeremonias eius non repuli a me. Quae profecto, non uti in eis sita sit tota pietatis summa, & religionis, seruandae sunt: sed tanquam decor ecclesiae ad aedificationem. Alioqui eliminatis a fidelium coetu ritibus huiusmodi sacris & caeremoniis, quas uel Getae ipsi, aut Sarmatae laudare soliti sunt, non uideo qua re ulla alia corporea, suam erga Deum ecclesia testari queat pietatem. Non pietas quidem hae sunt, sed pietatis testificatio, gratique animi assertio atque exhibitio.

{18.24} Et ero immaculatus cum eo, & obseruabo me ab iniquitate mea.

Hoc igitur modo, ut dixi, ait Vates, uitam degens puram & innocentem: Inculpate, ut coepi, uitae reliquum exigam: quandoquidem sola ea uera est inculpataque, ac casta uita, quae ne unguem quidem transuersum a iudiciis ac iustitia Domini deflectit. Nam hoc antiquum semper cum homine fuit foedus ab Deo initum, quod ipse custos esset, protector ac merces: homo uero innocens & immaculatus. Ego Dominus, ait ipse ad Abraam, omnipotens: ambula coram me. hoc est, uitae integer esto, & me cole: ego uero ero merces tua magna nimis. Nec est omittendum, quod non dixit, & non peccabo: quod quidem humanae sorti uis est concedendum, sed obseruabo me, &, ut ait Paraphrastes, cauebo solícite, ne impietate mea offendam illum.

{18.25} Et retribuet mihi Dominus secundum iustitiam meam, & secundum puritatem manuum mearum in conspectu oculorum eius: vel, ut est alia litera, ipso iudice.

Qua quidem in re ostendit, nihil bonorum conuentibus debere esse fuci & simulationis. Vide porro stabilem de percipienda retributione fidem in hac geminatione ac repetito uersu. Neque id solum quidem, sed ut alios ad idem innocentiae studium prouocaret, idcirco secundo dixit, quod Dominus retribuet secundum iustitiam eius: ac si dicat, Dominus enim illis qui pie uiuunt in hoc seculo, mercedem rependere solitus est: quare, ne sui dissimilis uideatur, mihi quoque qui illius ope adiutus, innocenter uixi, retribuet. Errant tamen hi qui se putant adeo inculpate posse uiuere in hoc mundo, ut illorum uita per actus singulos Deo probari mereat. Lapsibus enim, uel ipsi sanctissimi uiri, quia homines, obnoxii sunt. Tantum uero abest, ut studium illis desit ac conatus, attingendi metam perfectionis, ut etiam in dies magis incalescat: atque eo acrius illi resurgant, quo saepius relabuntur. Quod qui habet institutum, iuxta Ioannis doctrinam peccare non potest: hoc est, non potest ex animo rebus malis incumbere, atque in illis diutius perseuerare, licet peccet aliquando: quia semen Dei manet in illo.

DIVISIO secundum Latinos.

{18.26} Cum sancto sanctus eris, et cum viro innocente eris.

Cum Vates enarasset quae suae rependit Deus iustitiae, digreditur ad idem de caeteris praedicandum: concluditque talem nobis esse Deum, ut ait Cyprianus qualem nos esse uolumus, ac credimus. Ideo quicumque se sanctum, hoc est, pium & religiosum, in his quae Dei sunt, exhibet, pius ei ac benignus se exhibet Deus. Quod innocens, &, ut legit Felix, immaculatus, hoc est, in humana conuersatione purus, nemini nocens, quam multis benefaciens, talem is sibi Deum facit.

{18.27} Et cum electo electus eris, & cum peruerso peruerteris: seu, perversus eris.

Qui enim electus erit, hoc est, fidelis, simplex, quique perfecte sese in uirtutibus exercuerit, talis erit illi Deus, fidelis scilicet, promissa attendens, simplex, ipsaque uirtus ac merces. Verum qui peruersus fuerit, hoc est, qui ab omnibus supramemoratis alienus, curuus, exorbitansue incesserit, ac pactum quo se Deo adstrinxit immaculatum fore, uiolauerit, cum hoc Deus ipse peruerse, hoc est, praeter morem suum, dirum se ultorem ac iudicem exhibebit. Et est considerandum hic de illu duntaxat dici, qui lege recepta atque intellecta, sponte prauis sunt, a Deoque desciscunt]

{pdf 128, p. 56}

-scunt, ac sese prorsus ab eo diuellunt. Horum enim multitudinem deplorat Moses in Deut. dicens: Dereliquit Deum factorem suum, & recessit a Deo salutari suo. Vidit enim Dominus, & ad iracundiam concitatus est, & ait: Abscondam faciem meam ab eis. Vides quomodo praeter naturam suam hic agat Deus in populum illum peruersum, quem chariorem semper habuit, quam charam habeat homo pupillam oculi proprii? Generatio, inquit, peruersa est, quae in foedere mecum inito, promiserat se mihi promissa seruaturam, fregit pactum, peruerseque mecum graditur. Peruertam et ego, inuertamque omnia, ac a promissis animum deflectam, simulac ipsa prius pollicitationes perfregit. Quam uereor, ne nostra tempora in minas illas antiquas deuenerint. Videtur enim mundus fere totus, sed in primis cordatiores qui censent, adeo in suis actionibus consiliisque caecutire, atque a rectitudinis linea exorbitare, ut uere affirmare non dubitem, multas, non dico mortalium turmas, sed regiones quoque & prouincias Christianorum a Deo desertas esse. Solent enim qui huiusmodi sunt peruersitatis (ut intelligas quo miseriarum peruentum sit a nonnullis) semper perplexe impeditae & perturbatae sua agere omnia, nullam certam uitae rationem habere, castaque firmaque omnino ignorare consilia, & demum omnia quaecumque tractant cum caeteris negocia, peruerse agere. Contra uero Deus tanta huiusce peruersitatis hominum temeritate lacessitus, cum tempus quo eis quae meriti sunt, rependat, postulauerit: ita perturbat, atque illorum omnes peruertit uitae rationes & consilia, ut sempiterno in reprobam mentem traditi, errore & confusione miserabiliter rotentur. Hincque horrenda illa uitia quae Paulus ad Romanos scribens commemorat, ortum habent. Hinc atrocissimae in rebus publicis inimicitiae, in magistratibus crudelitas, auaritia, ambitio. Hinc, inquam, oppressiones miserorum ciuium, hinc libidines: & hae quidem promiscuae, homicidia, odia, ciuilesue discordiae, & simulationes, etiam in his qui

ecclesiastici appellantur, originem sumunt. At tu, cui nobilissimarum rerum studium est curae, cum sancto uiro, ut ait Ecclesiastes, assiduus esto, & quemcunque cognoueris obseruare timorem Domini. Facile enim cum corrupto peruersoque homine, peruersus eris. Nam qui, ut ait idem Sapiens, tetigerit picem, inquinabitur ab ea. Neque sane absque causa clamat Apostolus, Exite de medio eorum, & immundum ne tetigeritis. Hasce enim immunditias tu o Domine execraris.

{18.28} Quoniam tu populum humilem saluum facies, & oculos superborum humiliabis.

Id est, abiectum, mundoque despicabilem, atque eum quidem quem sanctum, quem immaculatum, quem electum tibi fecisti, seruas. Homines uero fastuosos, atque arroganter extollentes oculos, indicium nimirum elati animi deiicis ac humilias. In eiusmodi conditionis hominem inuehit Iob, dicens: Quid te eleuat cor tuum? & quasi magna cogitans attonitos habes oculos? Ac ne parui momenti id esse auitium putemus, hoc inter ea quae odit Deus, a Solomone connumeratur. Volunt physiognomi ab oculis maxime, cuius habitus uniuscuiusque mens sit, dignosci facile posse: sed in primis superbi. Caeterum Nonne olim tum, cum uocauit Dominus non plebem suam, plebem suam: gentes, populus scilicet uilis, abiectus, ac humi pronus, salutem est consequutus? Iudaeorum uero natio turgida, atque omnia fastu intolerabili calcans ac fastiditus, reiecta? uiliorque omnibus nationibus facta?

{18.29} Quoniam tu illuminas lucernam meam Domine, Deus meus illumina tenebras meas.

Ne longius a mente Prophetae euagemur, torquentes nos plus quam par est, in discernenda lucerna a luce ac lumine, arbitramur hic Vatem suam, atque adeo nostrum omnium ab hostium crudelitate liberationem, per allegoriam lucernae a Deo accensae uoluisse a nobis coniectari: fusos uero fugatosue aduersarios, per lucis aduentum, hoc est, depulsione tenebrarum intelligi. Quod nos etiam sic esse fatemur: qui cum aliqua nos urget miseria ac calamitas, clamamus solem abesse, noctemque omnia caligine obduxisse: sperantes interim, quod sol remeabit aliquando, id est, tranquillior rerum facies. Verus tamen & ille erit sensus, quo fa-

[faciunt]

{pdf 129, p. 56v}

-ciunt animam cum Deo hoc modo colloquente: Tu illuminas lucernam meam Domine. hoc est, omne lumen quod in me est, a te est, sine quo nusquam lumen est. ac si dicat: Lucernam satis lucidam abs te habeo, non a me, qua tum uidere, tum fateri, & possum & debeo, quod Deus meus es, liberator, firmamentum, refugium. Sed hanc fac tu illustriorem, quo adhuc eadem ipsa copiosius uidere queam. Nonne illud quod in Euangelio legimus, huic fere simile esse fatendum est? Credo Domine, adiuua incredulitatem meam. Summa: Video enim, ait qua mihi sit eundum: amplius uere uidebo, cum eliminatis prorsus tenebris, solem ipsum iustitiae meum in cor reduxeris. Cum sederò in tenebris, ait Michaeas, Dominus lux mea est, & deducet me Dominus in

lucem, & uidebo iustitiam eius. Nemo enim tanta perfusus est fidei cognitionisue luce in hoc mundo, quin maiori semper perfundi indigeat ac uelit.

{18.30} Quoniam in te eripiar a tentatione: & in Deo meo transgrediar murum.

Felix longe secus: Quoniam, inquit, in te percurram per militum cuneum. Alius uero: Perrumpam conteramque aciem quantumuis instructam. O fiduciam. Legerat profecto psalmum hunc, seu magis psalmi spiritum hauserat beatus uir ille, qui cum caeteris dimicaturus tyranno respondit: Ego in nomine Domini Iesu Christi, signo crucis, non clypeo protectus, aut galea, hostium cuneos penetrabo securus. Per murum, hic rerum difficultates intelligi arbitror. & erit sensus: Per te Deum meum difficultatem omnem superabo, liberque euadam. quasi dicat, te adiutore, nulla me angustia tenere poterit. Ego, inquit, peccata omnia, uiam scilicet mihi ad Deum, tanquam muro quodam aeneo, obstruentia, saltu transiliam hoc est, expedire me ab illorum commercio in hoc uitae cursu seruabo.

{18.31} Deus meus impolluta uia eius.

Cum admiratione enim diuinae erga nos bonitatis proferenda sunt haec, Deus meus. & est perinde ac dicat: Deus meus is est, o mortales, cuius uiae, studia uidelicet ac praecepta, aequa sunt: facta item pura, certa, & quae optime pollicitationibus respondeant. Quare adiicit: Eloquia Domini igne examinata. Porro uiam Dei, uirtutem esse, quae nostrum ad Deum explanet iter, scribit Eutymius. Atque ob id, inquit, irreprehensibiles illos esse oportet, qui per uiam istam incessuri sunt. Quam uero in terris immaculata fuerit Christi uita, hi norunt solummodo, quibus nulla est cum mundi uoluptatibus pax & concordia. Semel enim in eius uulneribus immersis, ac cruore, nihil purum uidetur et impollutum, praeter illud quod Christi uitam referat. Reliqua enim studia, curae, sollicitudines, sanctimoniae quoque, sordescunt omnino, si uel parum ab huius exemplo & imitatione discedunt.

{18.31} Eloquia Domini igne examinata.

Felix: Eloquium Domini examinatum. Vel, ut alius: Sermo Domini perpurgatus. hoc est, certissimae ueritatis est, &, ut reddit Paraphrastes, ab omni fuco alienissimus. Quomodo uero eloquium sit tanquam aurum purgatum alchimico, supra in psalmo alio fusius enarratum est.

{18.31} Protector est omnium sperantium in se.

Hebraei: Clypeus est omnibus in se confidentibus. Hoc est, quod expressit Paraphrastes: Instar clypei est omnibus qui in ipso praesidium suum collocant. Naturae enim simplicissimae atque purissimae cum Deus sit, iustitiam rursus cum diligit, immaculatos omnes illos uidelicet, qui, quantum carnis onus permittit, Deiformes fieri desudant, ab hostium immanitate eximere solitus est, ut iam promisit: & eloquia eius uera sunt. Quid igitur timendum? Fallere enim non possunt diuina uerba, quae magis quam aurum saepius excoctum ac probatum, uera sunt, pura & defaecata. Quid aurum

memorem? quid ignem? Non solum enim liberalissimus Dominus tutatur, fouet, & par pari omnibus in se sperantibus refert: sed omnem omnium exuperat spem, cum supra quam sperari potest, amplissime dona accumulatur. Unde,

{pdf 130, p. 57}

{18.32} Quis Deus praeter Deum nostrum?

Exclamatio haec est omnibus his, qui latam sibi coelitus opem sentientes, nihil potius habent, quam quod a caeteris agnoscat, quod ipsi experti sunt, admodum conueniens. Quis alius Deus, aiunt, potest in se sperantes seruare? Certe, ut inquit Moses, non est Deus alius, ut Deus rectissimus: magnificentia eius discurrit nubes Quantis hic lachrymis deplorandi essent hi, nisi aliud agere instituissem, qui cum iam pene in coelestium rerum disciplinis attritam uixerint uitam, data occasione sese per morbum aliquem grauiorem demonstrandi cuius temperaturae sint, retunduntur illico, auersique actutum a bonorum omnium fonte, in lacunis expiscantur. O ingratos homines. Nonne Deus erat in sua Ecclesia, o uos qui consulistis deum Acharon? Quid Christiano? quid sacrorum ordinum candidato, commercii cum saga? cum maga? cum phanatica? Horret animus sacrilegos recensere tetragonismos, circulos, angulosque, ac caetera huiusmodi ab imo auerno eruta portenta, cum sexcentis uenerandae crucis distincta signis, ad illudendam debilem hanc fidem nostram. Quod si anginae, pleuresi, aut podagrae medendum est, quis Deus praeter Deum nostrum? quis magis potens? quis magis ad opitulandum accinctus? Omitto prudens ueneficia illa quae a rabida uenere in inconcessis amoribus perpetrantur. Tam enim nefaria sunt, ut quae ne a sceleratoribus quidem lenonibus, absque uerecundia proferri possunt. Tu Christiane cum tanta sacramentorum iniuria sacro oleo abuteris? Tu labia illa minio conspurcata, sacrosancta, atque ipsis beatissimis spiritibus non nisi cum tremore uidenda hostia audes perlustrare? Tu ad tantam iudicii diuini obliuionem deuenisti, ut praesumas inter meretricia oscula commiscere uerba illa diuina, quorum ui immensa, altissimi Patris filius in manus delabitur sacerdotis? Tu, ut tuam exatures rabiem, & coelum & terram et elementa omnia, & ipsas quoque Stygias sedes, atque imo inferorum penetralia commoues & inquietas? Sed me incautum, qui longius quam putaram, in re forsitan non uera, digressus sum. Non enim me latet uelle rhetores illos qui scribunt aliquid ad disciplinam faciens morum, posse confingere, simulare dissimulareue, mentiri etiam, si in re sua est, modo animus sit iuuare, non officere. Ad institutum igitur nostrum redeamus.

{18.33} Deus qui praecinxit me uirtute ad bellum, & posuit immaculatam uiam meam.

Vide quam graphice hic pingat Vates boni militis dotes. In primis enim magnanimo ac forti pectore illi opus est: deinde felici successu. quae quidem duo in hoc uersu comprehenduntur, caetera in reliquis qui sequuntur. Ait itaque suo more Vates (tu interim a corporeis ad spiritualia transire assuesce) Ipse ille est Deus, non belial aut satan, aut alius aliquis spiritus nequam, a saga in nouilunio a profunda sepulchrorum fossa euocatus, qui me undique robore, fortissimaque muniuit armatura. Neque hoc satis. O diuinam in electos bonitatem. Fecit insuper, ut incontaminata esset uita mea.

Porro quis nesciat brutos hos carnis sensus a planta pedis usque ad uerticem luxuriantes, nos a uitae cursu retardare? Praevingendi enim sunt a Domino (a nobis uero quid possumus?) ne uti uestimenta ad pedes usque demissa cursum impediunt. Quanquam tamen uestis illa in primis polymita puero Ioseph a matre consuta, nobis desideranda sit, longa licet ad talos: & de qua Paulus, Induite, ait, Dominum Iesum Christum. Qui quoque uia illa immaculata est, quam sibi tanquam uestem positam fatetur Daud. Nam ipse solus uere immaculatus ex se, & est, & dici debet: nos uero per ipsum. Siquidem solus absque peccato in terris conuersatus est. Ille, inquam, solus sanctissimam in hoc mundo uiuens uitam: is est,

{18.34} Qui perfecit pedes meos tanquam ceruorum, & super excelsa statuens me.

Hebraei: Aequauit pedes meos sicut caprearum, & super excelsa constituit me. Aiunt id genus animantium, si quando a uenatoribus acrius urgentur, maximo conatu loca excelsa, utpote tutiora petere. Ita rerum coelestium studiosos agere me cesse est. Eo enim & studio & cursu indefesso illis contendendum est, ubi omnia quae illorum proposito officere possunt, circumspicere ualeant. Atque hinc duas alias

{pdf 131, p. 57v}

dotes in strenuo milite necessarias, ex hac ceruorum, caprearumque similitudine est uidere, celeritatem scilicet & agilitatem. Alioqui desides, atque inter hostes, illorumque insidias stertentes, quomodo aut carnis uiscum, aut cupiditatum tela effugient? Daudem enim perfectissimi uiri typum prae se ferentem, legimus in caprearum rupibus & latibulis iram regis deuitare solitum. Quid Gadditas illos commemorem, qui cum ad Daudem transfugerent in solitudine latitantem, facies leonis, pedesque quasi caprearum habuisse referuntur? Ait igitur: Ipse Dominus, qui me robore impenetrabili circumquaque muniuit, is etiam fecit ut pedes mei non minus ueloces essent, quam sint ceruorum: & quoties opus fuit, in aeditis ueluti locis atque praeruptis, inaccessibleibus hostibus, ubi tuto mihi esse liceret, me collocauit. Non uacat affectu solito in Dauide uerbum, perfecit: adeo ardent omnia in hoc sanctissimo uiro.